
 
COMUNE DI RUEGLIO COPIA 

CITTA’ METROPOLITANA di TORINO 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 

 

 
 

OGGETTO: ESERCIZIO DELLA FACOLTA' PREVISTA, CON RIFERIMENTO AL 

BILANCIO CONSOLIDATO, DAL VIGENTE COMMA 3 DELL'ART. 233 

BIS DEL TUEL           

 
 

 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di novembre alle ore diciotto e zero, riunita in  

videoconferenza, in conformità alle modalità approvate con Ordinanza sindacale n. 4 del 

19/03/2020, convocato dal Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione ed in sessione 

Straordinaria, nelle persone dei Signori: 
 

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

1. Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria - Sindaco Sì 

2. OGGERI BREDA Gianguido - Vice Sindaco Sì 

3. BURACO GHION Anna Adele - Consigliere Sì 

4. FERRETTI Alessandro - Consigliere Sì 

5. MARCENARO Pierfrancesco - Consigliere Sì 

6. PERAGLIE Gianmario - Consigliere Giust. 

7. PICCOLO Stefano - Consigliere Sì 

8. RAPEGNO Valter - Consigliere Sì 

9. GIANONATTI Cinzia Annalisa - Consigliere Giust. 

10. CORDERO Sergio - Consigliere Giust. 

11. PEROTTO Diego Pierfederico - Consigliere Giust. 

12.             

13.             

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 
 

 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Mariateresa PALAZZO. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Parere di regolarità Tecnica e Contabile 

VISTO: sulla proposta della presente Deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, il seguente 

parere: 

FAVOREVOLE  

da parte del: 

 X  Responsabile della regolarità 
Contabile 

  Responsabile della regolarità 
Tecnica 

 Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

Il Responsabile del Servizio 

 Affari Generali 
Il Segretario Comunale 

 F.to (Silvia GAGLIETTO) F.to (Dott.ssa Mariateres PALAZZO) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha 

introdotto la nuova contabilità armonizzata; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 21/12/2019 “APPROVAZIONE SCHEMA 

DI BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

D.U.P.S. E DELLA NOTA INTEGRATIVA 2020/2022”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell’art. 1 della 

Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che recita: “Gli enti locali con 

popolazione inferitore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”;  

  

Considerato che, in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione 

occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente 

per i comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per i comuni di nuova 

istituzione;  

  

Considerato che la popolazione residente del Comune di RUEGLIO rilevata ai sensi del predetto 

comma 2 dell’art. 156 del TUEL, è inferiore ai 5 mila abitanti;  

 

Considerato che il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il 

risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni 

organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;  

  

Visto il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;  

  

Considerato che, al fine esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, è 

necessaria un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, Organo deputato all’approvazione 

del bilancio consolidato;  

  

Ritenuto di dover esonerare l’Ufficio Ragioneria da tale incombenza, in considerazione del fatto che 

il nuovo ordinamento contabile ex D.lgs. n. 118/2011 ha ampliato notevolmente gli adempimenti e 

la complessità delle procedure mettendo in seria difficoltà soprattutto i Comuni di minori 

dimensioni;  

 

Precisato che la facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL non riguarda la tenuta della 

contabilità economico-patrimoniale;  

  

Visto il vigente Statuto comunale;  

  

Rilevato che la presente deliberazione non necessita del parere dell’Organo di revisione;  

 



Tanto premesso,  

 

Attesa la propria competenza ex art. 42 del D.lgs. 267/00  

 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica dall’ufficio ex art. 49 del D.lgs. 267/00 

 

Con votazione unanime e palese,  

 

  

D E L I B E R A 

 

 

1. per le motivazioni in premessa, di avvalersi della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-

bis del TUEL, di non predisporre il bilancio consolidato per l’anno 2019;  

 

2. di trasmettere copia della presente ai competenti Uffici Comunali e all’Organo di revisione 

dell’Ente;  

 

3. di dare atto che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai prescritti pareri 

favorevoli di cui al comma 1 dell'art. 49 del TUEL, che si allegano all'originale. 
 

4.        di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a sensi di legge. 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

in originale firmato 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria) F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

  

 

 
 

VISTO: Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto ai sensi dell’art. 151, 4° 

comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il relativo impegno sul Capitolo ………………….. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Silvia GAGLIETTO) 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124,  D.Lgs del 18.08.2000, n.267 ed art. 32, L. 69 del 18.06.2009 ) 

 

N. 289 Registro Pubblicazioni. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 15/12/2020 all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune 

all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 

18.06.2009. 

 

Rueglio, li  15/12/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Per decorrenza dei termini prescritti ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 la presente 

Deliberazione è diventata esecutiva dopo 10 gg. dalla pubblicazione in data………………………… 

 

Rueglio, li  ___________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (     ) 

 

 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

 

  

Rueglio, lì 15/12/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dr.ssa Mariateresa PALAZZO 

 

http://www.comune.rueglio.to.it/

